
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1175 

 S e x t a - f e i r a , 1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS 

NORMATIVOS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO 

DECRETO Nº 7.186 DE 12 DE ABRIL DE 2024. 
 
"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" 

 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as 
contidas no artigo 62, §3º, incisos II e IV da Lei Orgânica do Município de Cajamar 

 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), cujo crédito 
será coberto com o seguinte recurso proveniente de permuta:  

 Crédito adicional  Anulação de Dotação  

Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 

82 02.09.02   12.361   0066   1132   3.3.90.39.00   
01.220.0000 

85 02.09.02   12.361   0066   1134   3.3.90.30.00   
01.220.0000 

60.000,00 

 
Art. 2º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 41.788,61(quarenta e um mil, setecentos 
e oitenta e oito reais e sessenta e um centavos), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de excesso de 
arrecadação: 

 Crédito adicional  Excesso de Arrecadação  

Dotação Funcional Programática   Valor 

295 02.13.02   10.301   0073   2173   3.3.50.39.00   
05.370.0000 

313 1.7.1.3.50.5.1.03.00.00   Assist Financ Piso Salarial 
Profiss Enfermagem 

4.376,97 

326 02.13.02   10.302   0073   2137   3.3.50.39.00   
05.370.0000 

313 1.7.1.3.50.5.1.03.00.00   Assist Financ Piso Salarial 
Profiss Enfermagem 

19.415,14 

353 02.13.02   10.302   0073   2178   3.3.50.39.00   
05.370.0000 

313 1.7.1.3.50.5.1.03.00.00   Assist Financ Piso Salarial 
Profiss Enfermagem 

17.996,50 

 
Art.  3º  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
Prefeitura do Município de Cajamar, 12 de abril de 2024.              
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 
 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
RAFAEL PETROZZIELLO 
Secretaria Municipal de Governo 
 
PORTARIA Nº 960, DE 12 DE ABRIL DE 2024. 
Fica DECLARADO ESTÁVEL, o servidor público JULIANO VALENTE CUSTODIO - R.E. 18.209, no cargo efetivo de Médico Especialista, retroagindo 
seus efeitos a 21 de março de 2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1175 

 S e x t a - f e i r a , 1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 
PORTARIA Nº 961, DE 12 DE ABRIL DE 2024. 
Fica DECLARADO ESTÁVEL, o servidor público ELIZEU RODRIGUES DE OLIVEIRA ZAGARE - R.E. 18.124, no cargo efetivo de Professor Adjunto 
de Educação Básica - PAEB, retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 962, DE 12 DE ABRIL DE 2024. 
Fica DECLARADO ESTÁVEL, o servidor público CESAR AUGUSTO DE AZEVEDO - R.E. 18.118, no cargo efetivo de Professor de Educação Básica 
I – Ensino Fundamental – PEB I – EF, retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 963, DE 12 DE ABRIL DE 2024. 
Fica DECLARADO ESTÁVEL, o servidor público ADRIANO VIEIRA LIMA - R.E. 18.111, no cargo efetivo de Professor Adjunto de Educação Básica 
– PAEB, retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 964, DE 12 DE ABRIL DE 2024. 
Fica DECLARADO ESTÁVEL, o servidor público ALEX SANDRA MARIA VASCONCELOS BORBA - R.E. 18.112, no cargo efetivo de Professor Adjunto 
de Educação Básica – PAEB, retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 965, DE 12 DE ABRIL DE 2024. 
Fica DECLARADA ESTÁVEL, a servidora pública ANA CRISTINA PASSADOR - R.E. 18.114, no cargo efetivo de Professor de Educação Básica I – 
Ensino Fundamental – PEB I – EF, retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 966, DE 12 DE ABRIL DE 2024. 
Fica DECLARADA ESTÁVEL, a servidora pública ELZA CEDRO DE ANDRADE - R.E. 18.125, no cargo efetivo de Professor de Disciplina Especifica 
– PDE, retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 967, DE 12 DE ABRIL DE 2024. 
Fica DECLARADO ESTÁVEL, o servidor público HEITOR GONÇALVES CAVICHIA - R.E. 18.133, no cargo efetivo de Professor de Educação Básica 
II – PEB II, retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 968, DE 12 DE ABRIL DE 2024. 
Fica DECLARADO ESTÁVEL, o servidor público MATEUS ROSALVO DE OLIVEIRA SILVA - R.E. 18.145, no cargo efetivo de Professor de Educação 
Básica II – PEB II, retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 969, DE 12 DE ABRIL DE 2024. 
Fica DECLARADA ESTÁVEL, a servidora pública PATRICIA SOARES CAMARGO - R.E. 18.148, no cargo efetivo de Professor de Educação Básica 
I – Ensino Fundamental – PEB I - EF, retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 970, DE 12 DE ABRIL DE 2024. 
Fica DECLARADA ESTÁVEL, a servidora pública SOLANGELA CATARINA COUTO - R.E. 18.158, no cargo efetivo de Professor de Educação Básica 
I – Ensino Fundamental – PEB I - EF, retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 971, DE 12 DE ABRIL DE 2024. 
Fica autorizada a concessão de licença para tratar de assuntos particulares, pelo período de 03 (três) anos, à servidora pública THAYS BUENO 
BORGHETI – RE nº 17.071, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, nos termos do art. 125 da Lei Complementar nº 064, de 1º 
de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar). 
A licença ora concedida, terá início em 15 de abril de 2024 e término em 14 de abril de 2027, devendo ao final da concessão a servidora 
apresentar-se, independente de notificação, as suas atividades inerentes ao seu cargo. 
Fica estabelecido que a licença poderá ser interrompida a qualquer tempo, a pedido da servidora ou por interesse da Administração, nos 
termos do §3º do art.125 da Lei Complementar nº 064/2005. 
 
PORTARIA Nº 972, DE 12 DE ABRIL DE 2024. 
Fica instaurada Comissão de Sindicância, com fundamento no artigo 88, inciso II, alínea “e” da Lei Orgânica do Município e no art. 179 da Lei 
Complementar nº 064/2.005, para apuração dos fatos contidos nos autos do Processo Administrativo nº 4.313/2024. 
Ficam nomeados, nos termos do artigo 181 da Lei Complementar nº 064/05 (Estatuto dos Servidores Públicos de Cajamar), como membros 
da Comissão de Sindicância, os seguintes servidores públicos: 
I -  Kheyder Helsun Adennauer Rodrigues Paula de Loyola – Procurador Jurídico – RE 16.744 
II – Rodrigo Sartori Mendes – Auxiliar Administrativo – RE nº 11.825 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1175 

 S e x t a - f e i r a , 1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

III – Clarice Wiedenhofer - Auxiliar Administrativo - RE nº 10.134 
A Comissão Sindicante será presidida pelo Procurador Municipal, Dr. Kheyder Helsun Adennauer Rodrigues Paula de Loyola – RE nº 16.744 
 
PORTARIA Nº 973, DE 12 DE ABRIL DE 2024. 
Fica exonerado o senhor EDMILSON JOSÉ PADOVANI, portador da Cédula de Identidade sob R.G. nº 16.766.644-7, do cargo em comissão de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL. 
 
PORTARIA Nº 974, DE 12 DE ABRIL DE 2024. 
Fica exonerado, a pedido, o senhor JURANDI DO CARMO SILVA, portador da Cédula de Identidade R.G. nº 19.537.530-0, do cargo em comissão 
de SECRETÁRIO ADJUNTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL. 
 
PORTARIA Nº 975, DE 12 DE ABRIL DE 2024. 
Fica revogada, a Portaria nº 364, de 31 de janeiro de 2.020, que designou o servidor CÁSSIO APARECIDO GONÇALVES – RE 11.746, portador 
da Cédula de Identidade R.G. nº 20.917.302-6, para exercer a função de Comandante da Guarda Civil Municipal. 
 
PORTARIA Nº 976, DE 12 DE ABRIL DE 2024. 
 Fica destituído da função de Inspetor da Divisão de Apoio Técnico Operacional da Guarda Civil Municipal, de que trata a Portaria nº 366/2020, 
o servidor público EDERSON DAVID INÁCIO - R.E. nº 11.591, ocupante do cargo efetivo de Guarda Civil Municipal. 
 
PORTARIA Nº 977, DE 12 DE ABRIL DE 2024. 
Fica exonerado, a pedido, o senhor MARCELO PEREIRA DE JESUS LIMA, portador da Cédula de Identidade sob R.G. nº 24.887.572-3, do cargo 
em comissão de GESTOR DE PROGRAMA da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL. 
 
PORTARIA Nº 978, DE 12 DE ABRIL DE 2024. 
Fica nomeado, com fundamento no art. 62, inciso II, parágrafo único do art. 65 da Lei Orgânica de Cajamar, o senhor ANTONIO BRAZ, portador 
da Cédula de Identidade sob R.G. nº 17.422.297-X, para o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
DEFESA SOCIAL. 
O Secretário Municipal, de que trata este artigo, fará jus a percepção de subsídio, nos termos do art. 61 da Lei Orgânica do Município e da 
Lei nº 1.829, de 13 de julho de 2020 
 
PORTARIA Nº 979, DE 12 DE ABRIL DE 2024. 
Fica nomeado o senhor REINALDO JOSÉ GOMES, portador da Cédula de Identidade sob R.G. nº 20.390.178-2, para o cargo em comissão de 
SECRETÁRIO ADJUNTO Nível Remuneratório CCE VIII, como responsável pela supervisão geral das atividades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, nos termos do inciso II, alínea “a” do art. 2º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, a qual 
exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV de referida Lei Complementar. 
 
PORTARIA Nº 980, DE 12 DE ABRIL DE 2024. 
Fica nomeado, interinamente, para exercer as funções de COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL o servidor público AGUIMAR PEREIRA 
DA SILVA – RE 9.441, portador da Cédula de Identidade R.G. nº 27.617.739-3, ocupante do cargo efetivo de Guarda Civil Municipal. 
Em razão da nomeação de que trata o art. 1º desta Portaria, o servidor público ora nomeado será remunerado nos termos da Tabela do 
Anexo I da Lei Complementar nº 165/18. 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
 

ATOS 

ADMINISTRATIVOS 

 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

EDITAL SME Nº 001/2024  
ZELADORIA DAS UNIDADES ESCOLARES  
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CAJAMAR 
EMEB PROFª LUCY APPARECIDA BERTONCINI 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Cajamar, de acordo com o contido no Decreto nº 6.510 de 29 de junho de 2021, Resolução SME n° 
02 de 17 de agosto de 2021, bem como no edital supra, faz saber acerca do RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES para concorrer no presente 
processo, conforme segue: 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1175 

 S e x t a - f e i r a , 1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

CATEGORIA – SERVIDOR LOTADO EM UNIDADE ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CAJAMAR  

INSCRIÇÃO N° DATA NOME RG RE LOTAÇÃO SITUAÇÃO 

001 22/03/24 LUANA FERNANDA DE MELO 39.048.592-5 18228 
EMEB EMELLYNE DE A. 
AGUIAR 

DEFERIDA 

003 26/03/24 ADRIELI CAETANO DA SILVA 42.980.509-3 18286 
EMEB PROF LUCY 
APPARECIDA BERTONCINI 

DEFERIDA 

004 02/04/24 RENATA APARECIDA MACEDO MESSIAS 39.464.594-7 18771 
EMEB DRª MARA 
APARECIDA ALVES DA SILVA 
GOMES 

DEFERIDA 

005 03/04/24 VANESSA DE ALMEIDA ESPERA 42.170.035-X 18.356 
EMEB IRAN GONÇALVES 
CARNAUBA 

DEFERIDA 

006 04/04/24 CESAR AUGUSTO DE AZEVEDO 48.920.344-9 18.118 
EMEB PROF LUCY 
APPARECIDA BERTONCINI 

DEFERIDA 

 

CATEGORIA – SERVIDOR LOTADO EM QUALQUER ORGÃO DA ADMINISTRAÇÃO 

INSCRIÇÃO N° DATA NOME RG RE LOTAÇÃO  SITUAÇÃO 

002 25/03/24 CAIO SOUSA YONAMINE 48.919.60-9 16881 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE JUSTICA 

DEFERIDA  

 
Cajamar, 12 de abril de 2024. 
Prof. Dr. Régis Souza 
Secretário Municipal de Educação 
 
 
EDITAL SME Nº 002/2024  
ZELADORIA DAS UNIDADES ESCOLARES  
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CAJAMAR 
EMEB GUILHERMINA DO COUTO OLIVEIRA  
 
A Secretaria Municipal de Educação de Cajamar, de acordo com o contido no Decreto nº 6.510 de 29 de junho de 2021, Resolução SME n° 
02 de 17 de agosto de 2021, bem como no edital supra, faz saber acerca do RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES para concorrer no presente 
processo, conforme segue: 
 

CATEGORIA – SERVIDOR LOTADO EM UNIDADE ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CAJAMAR  

INSCRIÇÃO N° DATA NOME RG RE LOTAÇÃO 
SITU
AÇÃ
O 

002 03/04/24 VANESSA DE ALMEIDA ESPERA 42.170.035-X 18.356 EMEB IRAN GONÇALVES CARNAUBA 
DEF
ERID
A 

 

CATEGORIA – SERVIDOR LOTADO EM QUALQUER ORGÃO DA ADMINISTRAÇÃO 

INSCRIÇÃO N° DATA NOME RG RE LOTAÇÃO  SITUAÇÃO 

001 25/03/24 CAIO SOUSA YONAMINE 48.919.60-9 16881 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTICA DEFERIDA  

 
Cajamar, 12 de abril de 2024. 
Prof. Dr. Régis Souza 
Secretário Municipal de Educação 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1175 

 S e x t a - f e i r a , 1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

EDITAL SME Nº 003/2024  
ZELADORIA DAS UNIDADES ESCOLARES  
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CAJAMAR 
EMEB MARCUS VINICIUS DA SILVA BATISTA 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Cajamar, de acordo com o contido no Decreto nº 6.510 de 29 de junho de 2021, Resolução SME n° 
02 de 17 de agosto de 2021, bem como no edital supra, faz saber acerca do RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES para concorrer no presente 
processo, conforme segue: 
 

CATEGORIA – SERVIDOR LOTADO EM UNIDADE ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CAJAMAR  

IN
SC
RI
ÇÃ
O 
N° 

DATA NOME RG RE LOTAÇÃO 
SITUA
ÇÃO 

00
1 

22/03/24 LUANA FERNANDA DE MELO 39.048.592-5 18228 EMEB EMELLYNE DE A. AGUIAR 
DEFER
IDA 

00
7 

25/03/24 LETICIA BRUNA MARTINS OLIVEIRA 49.965.302-7 19525 
EMEB PROF ANTONIO CARLOS 
CARVALHO 

DEFER
IDA 
APÓS 
RECUR
SO 

00
4 

02/04/24 
RENATA APARECIDA MACEDO 
MESSIAS 

39.464.594-7 18771 
EMEB DRª MARA APARECIDA ALVES DA 
SILVA GOMES 

DEFER
IDA 

00
5 

03/04/24 VANESSA DE ALMEIDA ESPERA 42.170.035-X 18356 EMEB IRAN GONÇALVES CARNAUBA 
DEFER
IDA 

00
6 

05/04/24 DANIELA MACEDO DE MORAES 30.795.732-9 18909 
EMEB PROF ELAINE MARGARETE 
MENEGUIM DA SILVA 

DEFER
IDA 

 

CATEGORIA – SERVIDOR LOTADO EM QUALQUER ORGÃO DA ADMINISTRAÇÃO 

IN
SC
RI
ÇÃ
O 
N° 

DATA NOME RG RE LOTAÇÃO 
SITUA
ÇÃO 

00
2 

25/03/24 CAIO SOUSA YONAMINE 48.919.60-9 16881 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTICA 
DEFER
IDA  

00
3 

26/03/24 ALEXANDRE LOPES RITA CARVALHO 24.467.218-0 12599 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRURURA E SERVIÇOS 
PUBLICOS 

DEFER
IDA 

 
Cajamar, 12 de abril de 2024. 
Prof. Dr. Régis Souza 
Secretário Municipal de Educação 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 
A Prefeitura do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, torna público o EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PARA CHEGAGEM DE PRÉ-REQUISITOS do Concurso Público - Edital nº 05/2023. 
INDEPAC_Cajamar-Checagem de pré requisitos_CP 052023_12042024 
 

https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/indepac_cajamar-checagem-de-pre-requisitos_cp-052023_12042024.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/indepac_cajamar-checagem-de-pre-requisitos_cp-052023_12042024.pdf


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1175 

 S e x t a - f e i r a , 1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

A Prefeitura do Município de Cajamar nos termos do edital disciplinado dos Concursos Públicos nº 02/2023, para provimento de diversas 
vagas CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, conforme lista de classificação final publicada nos sites www.indepac.org.br/concursos 
e www.cajamar.sp.gov.br/concursos e diário oficial do Município.  
 

MEDICO ESPECIALISTA VASCULAR 

AVAL.PSICOLOGICA CL NOME DO CANDIDATO INSC NF DF 

APTO 1 MARIANI CORRÊA MENDES 1031 80,00 Não 

 
Os candidatos convocados acima devem, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, comparecer no Secretaria Municipal de Gestão e de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos, situado na Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30, Centro, Cajamar/SP, no horário das 9h00 às 
16h00, portando TODOS os documentos pessoais originais e cópia que comprovem sua habilitação - Os documentos a serem apresentados 
são os discriminados a seguir: Carteira de Trabalho e Previdência Social; Certidão de Nascimento ou Casamento e RG e CPF do conjugue se 
houver; Título de Eleitor; Comprovante de Votação ou quitação Eleitoral; Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação; Cédula 
Oficial de Identidade (RG ou RNE com prazo de 10 anos); 01 (uma) foto 3x4 recente; inscrição no PIS/PASEP ou rastreamento realizado na 
Caixa Econômica Federal (caso o primeiro trabalho tenha sido em empresa Privada), ou Banco do Brasil (em empresa Pública); Cadastro de 
Pessoa Física (CPF); Comprovantes de escolaridade (Histórico Escolar/Diploma); Certidão de Nascimento dos filhos com idade inferior a 18 
(dezoito) anos e RG e CPF, salvo se inválido; Resultado de Antecedentes Criminais; comprovante de endereço atualizado em seu nome; 
declaração de acúmulo para as Funções permitidas por Lei, Curriculum atualizado; Qualificação Cadastral no E-Social, Laudo de comprovação 
da deficiência física no caso de Vaga PCD e Cartão do SUS candidato e dependentes. Cajamar de 12 de Abril de 2024 - Secretaria Municipal 
de Gestão e de Desenvolvimento de Recursos Humanos. 
 
A Prefeitura do Município de Cajamar junto com o Centro de Integração Empresa Escola – CIEE usando das atribuições conferidas pelo 

contrato celebrado em conformidade com a Lei n.º 11.788/08, torna público o EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL PÓS RECURSO do processo 

seletivo de estagiários nº 01/2024, conforme segue: 

ENGENHARIA AGRONÔMICA 

CL NOME MEDIA TOTAL 

1 REGINALDO CARDOSO FERREIRA 9,02 

   

   

 ENGENHARIA AMBIENTAL 

CL NOME MEDIA TOTAL 

1 QUEZIA PEREIRA MACHADO 10 

   

   

ADMINISTRAÇÃO 

CL NOME MEDIA TOTAL 

1 ANDRÉ NOGUEIRA DE LIMA  10 

2 MÁRCIA DANIELLE LIMA DOS SANTOS  10 

3 CINTIA MICELE SANTANA SILVA 10 

4 PABLO HENRIQUE DOS SANTOS OLIVEIRA 10 

5 VITORIA ALVES DE PAULA BARBOSA 9,3 

6 THAUANY DOS ANJOS MOTA SANTOS 9 

7 BIANCA GARCIA DOS SANTOS  9 

8 VINICIUS RAMON GONAALVES DA SILVA 8 

9 LETICIA MARTINS OLIVEIRA 7,95 

10 LAIS PEREIRA DA SILVA 7,63 

11 MAYARA SANTOS SILVA 7 

12 DÉBORA RICARDA DE QUEIROZ GONÇALVES 6,88 

13 YAGO RAFAEL GOMES SANTOS 5,95 

14 TAMIRES BATISTA DA SILVA  5 

   

http://www.cajamar.sp.gov.br/concursos


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1175 

 S e x t a - f e i r a , 1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 7 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

   

ARQUITETURA 

CL NOME MEDIA TOTAL 

1 ELISANGELA DA CONCEIÇÃO COSTA 9 

2 FLÁVIO GUILHERME CLAUDINO 8,83 

3 LAURA ROQUE SANTOS 8,33 

4 GUSTAVO MARCÍLIO SILVA 8,25 

5 SCARLATY GIANNINI TAVARES 8,17 

6 ISABELLA BARROS FERREIRA 7,22 

7 GABRIELA VITORIA SILVA MARTINS FERREIRA 7 

8 BARBARA BARBOSA OLIVEIRA BINATTO 7 

   

   

BIOLOGIA 

CL NOME MEDIA TOTAL 

1 NAIARA DIAS SOUZA CARVALHO  9,1 

2 LETÍCIA LUMAZINI PIEDEMONTE 8,8 

3 KEZIA XAVIER DA SILVA 8,1 

4 MARIA EDUARDA CUNHA CARDOSO  8 

 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

CL NOME MEDIA TOTAL 

1 FRANCISCA JULIANA LISBOA XAVIER  9,75 

2 WALLACE SANTOS ROCHA 8,93 

3 MARIA EDUARDA FERNANDES ESPERANCA 8,6 

   

   

DESIGN GRÁFICO 

CL NOME MEDIA TOTAL 

1 KEMILLY LIMA 9,16 

2 LARISSA SANCHES HAYASHI  8,87 

3 VITÓRIA MONTEIRO DA SILVA 8,25 

   

   

DIREITO 

CL NOME MEDIA TOTAL 

1 IVANA LICIA FARIAS CASTELO BRANCO DE SOUSA 10 

2 BEATRIZ FELIX DOS SANTOS 10 

3 JEFERSON DA SILVA 10 

4 ÁGATA KOUZMIN DE OLIVEIRA 9,68 

5 LAURA ROSA PAULINO DA CONCEIÇÃO 9,33 

6 KYVIA TEIXEIRA DOS SANTOS 9,3 

7 SARA ROCHA DOS SANTOS MARTINS  9,27 

8 SAMUEL MUNIZ LEAL DE SOUZA 9,08 

9 VITOR CAMAROZANO CUSTÓDIO  9,02 

10 PAMELA CRISTINA VARJAO DE MORAIS 9 

11 GUILHERME FILIPPINI AUGUSTO 8,83 

12 HELOÍSA PINHEIRO NOGUEIRA 8,62 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1175 

 S e x t a - f e i r a , 1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 8 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

13 VITÓRIA NICODEMOS FREITAS 8,48 

14 BRUNNA MENESES SILVA 8,46 

15 BEATRIZ DIAS DE OLIVEIRA 8,29 

16 STEPHANY PERES DA SILVA  8,26 

17 FERNANDA DA SILVA COSTA  8,25 

18 AGNES XAVIER DOS SANTOS 8,22 

19 MAIARA BARBOSA SANTOS 8,21 

20 RAFAELA CLINI 8,2 

21 PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA LIMA MARQUES 8,19 

22 ISABELA PAZ 8,04 

23 AILTON LEONCIO DO NASCIMENTO 8 

24 MARIA JULIANA DA SILVA AMORIM 8 

25 ESTHER TELES DE MOURA 8 

26 NATÁLIA MAGALHÃES LAURETT  7,9 

27 ISADORA MACHADO FERNANDES 7,81 

28 RAÍSSA SANTOS AMARAL  7,66 

29 LUCAS HENRIQUE WALLACE GARCIA  7,63 

30 ANDREA MARTINS DA SILVA 7,5 

31 POLIANA DAS NEVES LUCENA 7,4 

32 MISLANY PEREIRA DE SOUSA 7,33 

33 GIULIA MARIANO MACHADO  7,14 

34 SOLEDADE RAMOS SANTOS 7,05 

35 DANIEL DA SILVA ALVES  7 

36 MARIANA DE SOUZA OLIVEIRA DOS SANTOS  7 

37 ALAN MAGIAR NASCIMENTOS DOS SANTOS 6,8 

38 BRUNA MANCZ BERRO 6 

39 ISABELLE LISBOA MORAIS 5,75 

40 VITOR HUGO R. DE ASSIS 5,57 

   

   

ECONOMIA 

CL NOME MEDIA TOTAL 

1 GUSTAVO HENRIQUE PEDROSO DA CRUS 10 

2 CAIO ALESSANDRO LUZ NUNES 8,03 

3 JEZREEL CARDOSO DOS SANTOS  7 

   

   

  EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHARELADO 

CL NOME MEDIA TOTAL 

1 MICHELE CAROLINA EUGÊNIO RODRIGUES  10 

2 BRUNA SANTOS COELHO  10 

3 PEDRO RODOLFO MELO RODRIGUES 9,8 

4 EMILIANO LIMA VIEIRA 9,5 

5 GABRIELA SANTOS DA SILVA 9,5 

6 ROBERTO DOS SANTOS MORAIS 9,24 

7 ELAINE ALVES DE MORAIS 9 

8 FRANCIELE DA SILVA OLEGARIO  8 

9 KARINA RODRIGUES 8 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1175 

 S e x t a - f e i r a , 1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 9 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

10 CAROLINE DE PAULA ROSA MENDES 8 

11 VINICIUS COLOGIS MIRANDA  8 

12 LUCAS SILVA DOS SANTOS 8 

13 IGOR PEREIRA DE MORAES 7,43 

14 MURILO RODRIGUES DE CAMPOS BAPTISTA  6,84 

15 SUELLEN MARIANA MARCAL 6,23 

   

   

  ENGENHARIA CIVIL 

CL NOME MEDIA TOTAL 

1 RAYANE TIFANE LEMES SILVA 8,12 

2 FELIPE PINA ARAUJO DE OLIVEIRA  7,44 

   

   

ENFERMAGEM 

CL NOME MEDIA TOTAL 

1 AMANDA FARIAS  10 

2 ANA VITÓRIA BARBOSA CHAVES  9,72 

3 VITORIA DA SILVA  9 

4 GABRIELA MARTINS MARQUES 9 

5 JANILCE CARVALHO NEGREIROS 8,45 

6 MAYARA CAVALCANTE DA SILVA 8 

7 DAMARIS SANTOS VIEIRA 8 

8 JOAO GABRIEL AVELINO COSTA 7,95 

9 MILLENE FAGUNDES SILVA  7,83 

10 SARAH BOAVENTURA DA SILVA 7,62 

11 NAFITALY LEOUTIANA DOS SANTOS COLAÇO 7,6 

12 YASMIN RODRIGUES BARBOSA SIQUEIRA  7,08 

13 ANA BEATRIZ TELES DE ARAUJO SILVA  7 

14 BIANCA ARAÚJO BARBOSA  6,71 

   

   

 FARMÁCIA 

CL NOME MEDIA TOTAL 

1 RENATA MOREIRA DE DEUS 8,5 

2 ERICH OLIVEIRA CARDOSO 8,12 

3 SARA SANTOS DA SILVA 7 

   

   

GESTÃO DE QUALIDADE 

CL NOME MEDIA TOTAL 

1 ANA CAROLINA ARRUDA SILVA 7,12 

   

   

 JORNALISMO 

CL NOME MEDIA TOTAL 

1 RAFAEL LIMA DA SILVA 10 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1175 

 S e x t a - f e i r a , 1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

2 FILIPE ALMEIDA DE MOURA 9,41 

3 ALEXIA GABRIELA RAMOS 7,29 

   

   

 NUTRIÇÃO 

CL NOME MEDIA TOTAL 

1 KAYANNE SENA DE MORAIS 9 

2 ELOA CESARIO DOS SANTOS  8 

3 ELEN DE LIMA BENFICA 7,07 

   

   

  PSICOLOGIA  

CL NOME MEDIA TOTAL 

1 BRUNA DANIELE PEREIRA  10 

2 PAULA THAIS SANTANA SOUSA NASCIMENTO  10 

3 MARIANA BEATRIZ DE SOUZA PEDROSO 10 

4 JULIANA MARTINS DA SILVA 10 

5 PATRICIA DA SILVA ARAGAO LEITE 9,83 

6 VANESSA REGINA VIANA 9,5 

7 CAROLINE FINZCH  DE SOUZA 9,5 

8 LAYAN LIMA SILVA 9,32 

9 JESSICA LIRA DO CARMO 9,26 

10 GUILHERME LIMA CASANOVA XAVIER 9,08 

11 LAIANE CAMILA DE OLIVEIRA 9 

12 JULIANA DOS SANTOS LIMA MOREIRA 8,92 

13 KIMBERLY VAN BUREN  8,91 

14 KARINA GUEDES ROCHA 8,63 

15 LIVIA AZEVEDO COSTA  8,5 

16 MELISSA ARAUJO BATISTA 8,32 

17 NICOLE DIAS BARBOSA 8,2 

18 JULIANA TADEU BENEDITO  8,13 

19 ERIKA DA SILVA GABRIEL 7,95 

20 JOYCE MARIA DA SILVA BATISTA 7,87 

21 CAROLINE PEREIRA DOS SANTOS 7,49 

22 JULIA LOURENÇO 7,47 

23 LUIS EDUARDO BARBOSA LOPES 7 

24 MARIA CAROLINA DE ARAÚJO SOUZA  7 

25 ELEN CAMILI SANTOS MORAIS 6,86 

26 SUELEN DE SOUZA MAXIMO 6,5 

27 DANIELI SOUZA DOMINGUES  5 

   

   

   PUBLICIDADE E PROPAGANDA 

CL NOME MEDIA TOTAL 

1 PAULA ROBERTA FERREIRA DE SOUZA 10 

2 LÍVIA FERRAZ MAZZETTO SILVA  9,67 

   

   



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1175 

 S e x t a - f e i r a , 1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 11 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

  SERVIÇO SOCIAL 

CL NOME MEDIA TOTAL 

1 MARIA BEATRIZ DOS SANTOS SANT ANA 10 

2 APARECIDA DOS SANTOS PEREIRA 9,5 

3 ALINE CLAUDIA DOS SANTOS ACUSSI 9,32 

4 LOURDES A  MONTEIRO DA COSTA 9 

5 ÉDIPO SANTOS DE JESUS  9 

6 TAIRINE DA SILVA ANSELMO 9 

7 CLÁUDIA MARIA DE ASSIS FERREIRA  8,45 

8 LUANA ROCHA DE ALMEIDA  8 

9 RAIANE FERREIRA MARTINS 7,95 

10 LUDMILA RODRIGUES 7,49 

11 RENATA APARECIDA SILVA BARQUETA 7,33 

   

   

  TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

CL NOME MEDIA TOTAL 

1 SIDNEY KED JÚNIOR  10 

2 ERICK FERREIRA SILVA 9,6 

3 LAVÍNIA GOMES DE LIMA MADEIRA 9,54 

4 JAILSON SANTOS SOARES 9,48 

5 NICOLAS WILLIANS MAIA 9,45 

6 GABRIEL AUGUSTO SANTOS 9,36 

7 MATHEUS CARDOSO SILVA RIBEIRO 9,2 

8 REBECA GARCIA NUNES 9,08 

9 JOSÉ RICARDO DE ARAÚJO FILHO  9 

10 PABLO HENRIQUE ALMEIDA VIEIRA 8,92 

11 GUSTAVO SILVA DE SOUSA 8,87 

12 BRUNO DALCIN ROMANO 8,84 

13 MICHELE CAROLINE NASCIMENTO DE SOUZA 8,8 

14 TAMARA CAMILA FERREIRA BATISTA 8,75 

15 SARA DUARTE LOPES DE PAULA 8,75 

16 EMILE FERNANDA DOS SANTOS SILVA  8,52 

17 MATEUS HENRIQUE 8,5 

18 RAFAELA RANIERI LASSEN 8,16 

19 JULIO CESAR DOS SANTOS BORGES 8,08 

20 FELIPE DEDES GIMENEZ  8 

21 PEDRO FRANCISCO DE SOUZA NETO 8 

22 THAUANE DA SILVA MAIA  7,95 

23 JOSE PAULO PASCHOAL DE MATTOS BOSCO JUNIOR 7,94 

24 INGRID CRISTINA ALMEIDA DE SOUZA 7,93 

25 ANDRIÉLISSON MANASFI DA SILVA  7,9 

26 RUTHIELE GOMES DE SENA 7,85 

27 LUCAS JOSÉ LIMA 7,75 

28 BRUNO DE LUCAS SANTOS DO NASCIMENTO 7,66 

29 ABNER JEZIEL PEREIRA 7,6 

30 NATHAN GABRIEL PAZ DAS NEVES 7,55 

31 PEDRO ANTONIO DA SILVA DE PAULA  7,52 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1175 

 S e x t a - f e i r a , 1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 12 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

32 IAGO HENRIQUE VERONEZI CAMPOS 7,48 

33 GABRIEL SARON ALVES DE DEUS SOUZA 7,45 

34 KAUÃ TEIXEIRA GUEDES 7,43 

35 GABRIEL MELO DOS SANTOS 7,4 

36 NICOLLAS LOPES DE LIMA 7,16 

37 VINICIUS CORREIA SOUZA 7 

38 RICHARD ALVES DE ALMEIDA 6,95 

39 CARINA VITORIA DE JESUS SILVA 6,25 

40 ARTHUR 5,82 

   

   

 MEDICINA VETERINÁRIA 

CL NOME MEDIA TOTAL 

1 MARINA DE CARVALHO PINHEIRO 9,6 

2 FABIANA ANJOS DOS SANTOS 8,84 

3 JESSICA APARECIDA GONÇALVES BATISTA  8,67 

4 EVELLYN PEREIRA SILVA 8,65 

5 MARIA JÚLIA SIMAS  8,5 

6 SARA SILVA OLIVEIRA  8,2 

7 SUELLEM CRISTINA DA SILVA BRAGA 7,8 

8 MARINA ISABELLA SOUZA SILVA 7,3 

9 JÉSSICA RODRIGUES SILVA 7,15 

10 KELI MAIRA DE LIMA VIANA 7,13 

11 JULIA MOURA CRUVINEL OLIVEIRA 6,93 

12 JAMILY SOUZA SANTOS  6,93 

13 DIOGO SOUZA PEREIRA  6,36 

14 NICOLI SANTOS SILVA 5,88 

 
 
 

CL NOME CURSO 
MEDIA 
TOTAL 

DF 

1 VINICIUS RAMON GONAALVES DA SILVA ADMINISTRAÇÃO 8 SIM 

1 JEFERSON DA SILVA DIREITO 10 SIM 

1 MATEUS HENRIQUE 
  TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 8,5 

SIM 

2 LUCAS JOSÉ LIMA 
  TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 7,75 

SIM 

3 VINICIUS CORREIA SOUZA 
  TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 7 

SIM 

 
Cajamar, 12 de Abril de 2024. 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR/SP 

 

 

SECRETARIA DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA - DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PUBLICA PRESENCIAL Nº 01/2024 

Processo Administrativo nº 2.693/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1175 

 S e x t a - f e i r a , 1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 13 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

OBJETO: Concessão de Uso de bem imóvel público, especificamente do Campo de Futebol Tobias Nogueira localizado na Rua Dr. Antônio 

Joao Abdala, nº40 – Distrito de Jordanésia, para a exploração de atividades esportivas, recreativas e de lazer e pagamento de Outorga ao 

Município. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: MELHOR TÉCNICA E PREÇO 

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 07/06/2024 às 09h00 

LOCAL: Paço Municipal, sito na Praça José Rodrigues do Nascimento, 30, Água Fria - Cajamar/SP. 

ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 08:30 horas às 16:30 horas e/ou através do e-mail disposto no Edital.  

Edital disponível no site www.cajamar.sp.gov.br. 

Cajamar, 12 de abril de 2024 

Fabiano Lima Rodrigues – Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Cultura 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 71/2023 

Processo Administrativo nº 13.321/2023 

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de manejo de arvores e serviços 

diversos, com fornecimento de material e equipamentos necessários, conforme especificações constantes no Edital. 

I - À vista dos elementos de convicção que instruem o processo licitatório e considerando a decisão do pregoeiro encarregado de conduzir e 

julgar o certame, torno pública a ADJUDICAÇÃO do objeto em nome da empresa abaixo: 

a) MATEC MULTISERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 24.125.740/0001-12, vencedora com os seguintes valores unitários: Item 01 com valor 

unitário de R$1.095,00 (mil e noventa e cinco reais), Item 02 com valor unitário de R$ 1.290,00 (mil duzentos e noventa reais), item 03 com 

valor unitário de R$3.218,00 (três mil duzentos e dezoito reais), Item 04 com valor unitário de R$3.150,00 (três mil cento e cinquenta reais) 

e item 05 com valor unitário de R$ 3.420,00 (três mil quatrocentos e vinte reais). 

II - Em ato contínuo, HOMOLOGO o certame; 

III - Publique-se.  

Cajamar, 12 de abril de 2024  

Raul Lopes Cardoso – Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

 
 
 
 


